

ESTADO DA BAHIA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2023 / BIMESTRE MAIO - JUNHO DE 2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

RS 1.00

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2023 RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)</b>	<b>57.868.849.840,00</b>	<b>31.174.846.797,53</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	31.758.173.750,00	17.707.708.234,40
ICMS	25.439.347.150,00	13.952.771.489,20
IPVA	1.602.048.600,00	1.143.844.853,39
ITCD	142.800.000,00	114.697.238,56
IRRF	2.741.158.000,00	1.532.286.655,92
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.783.000.000,00	964.107.997,33
Contribuições	2.262.785.000,00	1.151.838.525,81
Receta Patrimonial	1.012.863.431,00	999.660.275,25
Aplicações Financeiras (II)	755.030.533,00	727.981.747,01
Outras Receitas Patrimoniais	257.832.898,00	271.678.528,24
Transferências Correntes	21.500.081.507,00	10.574.621.660,86
Cota-Parte do FPE	10.300.700.800,00	6.402.697.658,56
Transferências da LC 61/1989	229.171.050,00	96.311.928,81
Transferências do FUNDEB	5.345.782.000,00	2.515.046.716,32
Outras Transferências Correntes	5.624.427.657,00	1.560.565.357,17
Demais Receitas Correntes	1.334.946.152,00	741.018.101,21
Outras Receitas Financeiras (III)	83.784.000,00	14.260.891,89
Receitas Correntes Restantes	1.251.162.152,00	725.757.209,32
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))</b>	<b>57.030.035.307,00</b>	<b>30.452.604.156,63</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>	<b>4.327.675.000,00</b>	<b>2.370.742.038,24</b>
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>	<b>2.200.000,00</b>	<b>4.246.038,99</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>	<b>2.190.361.341,00</b>	<b>325.221.103,89</b>
Operações de Crédito (VIII)	1.448.166.451,00	63.853.604,55
Amortização de Empréstimos (IX)	109.015.000,00	57.582.402,04
Alienação de Bens	7.341.270,00	7.540.346,80
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	7.341.270,00	7.540.346,80
Transferências de Capital	481.763.747,00	52.169.880,64
Convênios	379.822.765,00	25.655.439,24
Outras Transferências de Capital	101.940.982,00	26.514.441,40
Outras Receitas de Capital	144.074.873,00	144.074.869,86
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Receitas de Capital Primárias	144.074.873,00	144.074.869,86
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))</b>	<b>633.179.890,00</b>	<b>203.785.097,30</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>61.990.890.197,00</b>	<b>33.007.131.294,17</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>57.663.215.197,00</b>	<b>30.638.389.255,93</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
								(a)
<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)</b>	<b>53.935.067.751,64</b>	<b>27.956.911.626,38</b>	<b>26.295.372.295,26</b>	<b>25.871.570.250,62</b>	<b>418.476.461,80</b>	<b>576.424.265,12</b>	<b>574.738.153,51</b>	
Pessoal e Encargos Sociais	27.103.972.883,00	13.544.199.220,82	12.994.436.410,77	12.704.793.329,67	198.781.390,10	1.174.812,15	1.174.812,15	
Juros e Encargos da Dívida (XX)	891.499.800,00	567.981.930,47	567.981.930,47	567.981.930,47	-	130.018.598,54	130.018.598,54	
Outras Despesas Correntes	25.939.595.468,64	13.844.730.475,09	12.732.953.954,02	12.598.794.990,48	219.695.071,70	445.230.854,43	443.544.742,82	
Transferências Constitucionais e Legais	8.484.213.776,00	4.694.613.421,22	4.694.613.421,22	4.694.613.421,22	69.092.677,32	-	-	
Demais Despesas Correntes	17.455.381.692,64	9.150.117.053,87	8.038.340.532,80	7.911.460.306,61	150.602.394,38	445.230.854,43	443.544.742,82	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>53.043.568.151,64</b>	<b>27.388.929.695,91</b>	<b>25.727.390.364,79</b>	<b>25.303.588.320,15</b>	<b>418.476.461,80</b>	<b>446.405.666,58</b>	<b>444.719.554,97</b>	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	4.333.936.925,00	2.350.624.836,67	2.350.616.351,47	2.348.763.101,49	59.504.826,56	-	-	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-	
<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>	<b>1.162.751.472,36</b>	<b>5.056.077.770,13</b>	<b>4.686.589.779,42</b>	<b>4.552.198.941,95</b>	<b>72.501.714,51</b>	<b>431.831.751,56</b>	<b>431.436.258,31</b>	
Investimentos	8.768.616.898,36	3.984.780.861,28	3.649.016.210,34	3.560.644.831,25	46.472.432,04	431.831.751,56	431.436.258,31	
Inversões Financeiras	1.721.364.662,00	373.416.066,12	339.692.726,35	293.673.267,97	26.029.282,47	-	-	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	275.000.000,00	103.687.787,70	73.651.045,33	51.887.150,29	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	1.446.364.662,00	269.728.278,42	266.041.681,02	241.786.117,68	26.029.282,47	-	-	
Amortização da Dívida (XXVII)	1.122.769.912,00	697.880.842,73	697.880.842,73	697.880.842,73	-	-	-	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))</b>	<b>10.214.981.560,36</b>	<b>4.254.509.139,70</b>	<b>3.915.057.891,36</b>	<b>3.802.430.948,93</b>	<b>72.501.714,51</b>	<b>431.831.751,56</b>	<b>431.436.258,31</b>	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	35.400.000,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-	
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXX + XXXI)</b>	<b>67.627.886.637,00</b>	<b>33.994.063.672,28</b>	<b>31.993.064.607,62</b>	<b>31.454.782.370,57</b>	<b>550.493.002,87</b>	<b>878.237.418,14</b>	<b>876.155.813,28</b>	
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)</b>	<b>63.293.949.712,00</b>	<b>31.643.438.835,61</b>	<b>29.642.448.256,15</b>	<b>29.106.019.269,08</b>	<b>490.978.176,31</b>	<b>878.237.418,14</b>	<b>876.155.813,28</b>	

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	125.710.107,45
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	163.235.997,26

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	376.669.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o 3º Bimestre/2023
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	727.903.661,87
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	866.991.183,54

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	24.148.475,59
---	---------------

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	EM 31/DEZEMBRO/2022 (a)	EM 30/JUNHO/2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	28.529.828.408,00	27.285.733.697,59
DEDUÇÕES (XL)	11.875.569.172,40	12.570.450.933,14
Disponibilidade de Caixa	11.225.387.106,50	11.505.591.449,94
Disponibilidade de Caixa Bruta	12.824.886.876,69	13.022.904.027,06
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	478.268.831,34	35.350.262,86
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.121.232.938,85	1.481.962.314,24
Demais Haveres Financeiros	650.182.065,90	1.064.859.483,20
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLI) = (XXXIX - XL)	16.654.259.235,60	14.715.282.764,45
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLII) = (XLIa - XLIb)</b>	<b>1.938.976.471,15</b>	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL¹	(34.808.000,00)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 3º Bimestre/2023
VARIAÇÃO SALDO RPP (XLIV) = (XLIb - XLIa)	(442.916.568,46)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	(754.742.900,17)
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	(447.738.818,33)
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) + (-) XLIX]</b>	<b>293.578.184,19</b>

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	432.665.705,86
---	----------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.264.816
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	5.528.069.968
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	-
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Fonte: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF, 14/07/2023 11:01:56

¹ Meta estabelecida para o Resultado Nominal no AMF da LDO de 2023, contempla apenas o critério acima da linha, de acordo com a 1ª Edição do MDF que vigorava à época de sua elaboração, fixada em R\$ (34.808.000,00).